
                 令 和  ５  年 度

  名 張 市 病 院 事 業 会 計 補 正 予 算 書  

     （附  予算に関する説明書）
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    令和５年度名張市病院事業会計補正予算（第１号） 

（総則） 

第１条  令和５年度名張市病院事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

（収益的収入及び支出の補正） 

第２条  令和５年度名張市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及 

び支出の予定額を次のとおり補正する。 

（ 科 目 ）             （既決予定額）      （補正予定額）         （計） 

収 入

第 1款  病院事業収益 5,098,523 千円 70,003 千円 5,168,526 千円 

第 2 項 医業外収益 711,837 千円 56,888 千円 768,725 千円 

第 4 項 特別利益 100 千円 13,115 千円 13,215 千円 

支      出 

第 1款  病院事業費用 5,426,927 千円 67,215 千円 5,494,142 千円 

第 1 項 医業費用 5,139,486 千円 62,215 千円 5,201,701 千円 

第 2 項 医業外費用 147,226 千円 5,000 千円 152,226 千円 

（資本的収入及び支出の補正） 

第３条  予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 285,399 千円は、 

損益勘定留保資金等 285,399 千円で補填する」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

285,498 千円は、損益勘定留保資金等 285,498 千円で補填する」に改め、資本的収入及び支出の予定

額を次のとおり補正する。 

( 科 目 )               (既決予定額)      (補正予定額)          (計) 

収       入 

第 1款  資本的収入 591,429 千円 18,700 千円 610,129 千円 

第 1 項 病院資本的収入 539,249 千円 15,500 千円 554,749 千円 

第 2 項 看護学校資本的収入 52,180 千円 3,200 千円 55,380 千円 

支    出 

第 1款  資本的支出 876,828 千円 18,799 千円 895,627 千円 

第 1 項 病院建設改良費 824,647 千円 15,510 千円 840,157 千円 

第 2 項 看護学校建設改良費 52,181 千円 3,289 千円 55,470 千円 
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（債務負担行為） 

第４条  債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。 

事     項 期     間 限 度 額 

学生用端末機器一式賃貸借 令和５年度から令和６年度まで 2,040 千円 

（企業債の補正） 

第５条  予算第５条に定めた企業債を次のとおり改める。 

（変更） 

起債の 

目的 

補正前 補正後 

限度額
起債 

方法
利率 償還の方法 限度額

起債 

方法
利率

償還の 

方法 

千円

証書

借入

年4.0%以内 

（ただし、利率

見直し方式で

借り入れる政府

資金、地方公

共団体金融機

構資金及び銀

行等引受資金

について、利

率の見直しを

行った後にお

いては、当該

見直し後の利

率） 

政府資金及び地方公

共団体金融機構資金

については、その融

資条件により、銀行そ

の他の場合には、そ

の債権者との協定に

基づくものとする。 

ただし、企業財政の

都合により、据置期間

及び償還期限を短縮

し、又は繰上償還を

なし、若しくは低利債

に借り換えることがで

きる。 

千円 補正前と

同じ 

補正前と

同じ 

補正前と

同じ 
施 設 整 備 

事 業 
3,800 7,000 

医 療 機 器 等

購 入 事 業 
69,200 84,700 

（他会計からの補助金の補正） 

第６条  予算第９条に定めた一般会計からの補助金を次のとおり改める。 

                      (既決予定額)       (補正予定額)          (計) 

 4,157 千円  4,099 千円 8,256 千円 

  （たな卸資産購入限度額の補正） 

第７条  予算第１０条に定めたたな卸資産購入限度額を次のとおり改める。 

                      (既決予定額)       (補正予定額)          (計) 

 937,960 千円  30,719 千円 968,679 千円 

令和５年１２月４日     提   出 

名張市長      北 川   裕 之 
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          令 和 ５ 年度 

     名 張市病院事業会計補正予算（第 １ 号）説明書 
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（千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 病院事業収益 5,098,523 70,003 5,168,526

2 医 業 外 収 益 711,837 56,888 768,725

2 補 助 金 10,412 56,888 67,300

3 負 担 金 630,732 △ 9,954 620,778

5 その他医業外収益 23,940 9,954 33,894

4 特 別 利 益 100 13,115 13,215

1 過年度損益修正益 100 13,115 13,215

（千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 病院事業費用 5,426,927 67,215 5,494,142

1 医 業 費 用 5,139,486 62,215 5,201,701

2 材 料 費 885,711 43,834 929,545

3 経 費 997,826 18,381 1,016,207

2 医 業 外 費 用 147,226 5,000 152,226

3 雑　　　　　損　　　　　失 91,010 5,000 96,010

令和5年度　名張市病院事業会計補正予算(第1号)実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

収            入

支            出

款 項 目

款 項 目
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（千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 資 本 的 収 入 591,429 18,700 610,129

1 病 院 資 本 的 収 入 539,249 15,500 554,749

2 企 業 債 73,000 15,500 88,500

2 看護学校資本的収入 52,180 3,200 55,380

2 企 業 債 0 3,200 3,200

（千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 資 本 的 支 出 876,828 18,799 895,627

1 病 院 建 設 改 良 費 824,647 15,510 840,157

2 資 産 購 入 費 69,200 15,510 84,710

2 看護学校建設改良費 52,181 3,289 55,470

3 建 設 費 0 3,289 3,289

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収            入

支            出

款 項 目

款 項 目
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期間 期間 病院事業収益

千円

-
令和５年度から
令和６年度まで

2,040

債務負担行為に関する調書

千円千円千円

学生用端末機器一式賃貸借 2,040 - 2,040

当該年度以降の支払義務発生予定額 左の財源内訳
事　　項 限　度　額

金額 金額

前年度末までの支払義務発生(見込)額
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１

当 年 度 純 利 益 △ 326,079,220

減 価 償 却 費 325,451,222

長 期 前 受 金 戻 入 額 △ 61,995,000

受 取 利 息 及 び 配 当 金 △ 1,400,000

支払利息及び企業債取扱諸費 53,292,000

固 定 資 産 除 却 額 10,000

未 収 金 の 増 減 額 ( △ は 増 加 ) 6,000,000

貯 蔵 品 の 増 減 額 ( △ は 増 加 ) 16,917,726

未 払 金 の 増 減 額 ( △ は 減 少 ) 500,000

引 当 金 の 増 減 額 ( △ は 減 少 ) 84,321,000

小 計 97,017,728

受 取 利 息 及 び 配 当 金 1,400,000

支払利息及び企業債取扱諸費 △ 53,292,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 45,125,728

２

有形固定資産の取得による支出 △ 84,032,728

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 84,032,728

３

建設改良費等の財源に充てるための
企 業 債 に よ る 収 入

91,700,000

建設改良費等の財源に充てるための
企 業 債 の 償 還 に よ る 支 出

△ 796,196,810

その他の企業債の償還による支出 △ 6,993,881

他会計からの負担金による収入 52,180,000

他会計からの出資金による収入 466,249,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 193,061,691

資 金 増 加 額 △ 231,968,691

資 金 期 首 残 高 470,790,797

資 金 期 末 残 高 238,822,106

財務活動によるキャッシュ・フロー

令和5年度　名張市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書
(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

（単位：円）

業務活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー
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１

(1) 有 形 固 定 資 産

ｲ 土 地 1,125,522,952

ﾛ 建 物 11,690,017,061

減 価 償 却 累 計 額 △ 8,865,921,676 2,824,095,385

ﾊ 構 築 物 554,504,015

減 価 償 却 累 計 額 △ 429,733,425 124,770,590

ﾆ 器 械 備 品 2,933,266,977

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,386,933,157 546,333,820

ﾎ 車 両 運 搬 具 10,711,911

減 価 償 却 累 計 額 △ 10,176,315 535,596

有 形固定資産合計 4,621,258,343

(2) 無 形 固 定 資 産

ｲ 電 話 加 入 権 2,780,223

無 形固定資産合計 2,780,223

固 定 資 産 合 計 4,624,038,566

２

(1) 現 金 預 金 238,822,106

(2) 未 収 金 1,178,015,511

貸 倒 引 当 金 △ 9,211,413 1,168,804,098

(3) 有 価 証 券 92,007,450

(4) 貯 蔵 品 31,536,042

流 動 資 産 合 計 1,531,169,696

資 産 合 計 6,155,208,262

３

(1) 企 業 債

ｲ
建設改良費等の財源
に あ て る 企 業 債

979,807,081

ロ そ の 他 の 企 業 債 78,018,330 1,057,825,411

(2) 引 当 金

ｲ 退 職 給 付 引 当 金 942,977,770

固 定 負 債 合 計 2,000,803,181

【　負　債　の　部　】

固 定 負 債

流 動 資 産

令和5年度　名張市病院事業予定貸借対照表
（令和６年３月３１日）

（単位：円）

【　資　産　の　部　】

固 定 資 産

４

(1) 企 業 債

ｲ
建設改良費等の財源
に あ て る 企 業 債

703,071,881

ﾛ そ の 他 の 企 業 債 7,007,875 710,079,756

(2) 未 払 金 316,869,028

(3) 引 当 金

ｲ 賞 与 引 当 金 146,597,000

ﾛ そ の 他 引 当 金 28,179,000 174,776,000

(4) そ の 他 流 動 負 債 10,142,227

流 動 負 債 合 計 1,211,867,011

５

(1) 長 期 前 受 金 1,645,028,939

収 益 化 累 計 額 △ 1,271,432,404

繰 延 収 益 合 計 373,596,535

負 債 合 計 3,586,266,727

６ 10,155,058,102

７

(1) 資 本 剰 余 金

ｲ 寄 附 金 5,369,000

ﾛ 負 担 金 302,442,399

ﾊ 補 助 金 674,915,413

資 本 剰 余 金 合 計 982,726,812

(2) 欠 損 金

ｲ 当年度未処理欠損金 8,568,843,379

欠 損 金 合 計 8,568,843,379

剰 余 金 合 計 △ 7,586,116,567

資 本 合 計 2,568,941,535

負 債 資 本 合 計 6,155,208,262

剰 余 金

流 動 負 債

繰 延 収 益

【　資　本　の　部　】

資 本 金
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注  記  

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 固定資産の減価償却の方法
イ 有形固定資産（リース資産を除く）

 定額法

  主な耐用年数

  ・建物    10～47年
  ・構築物   10～60年
  ・器械備品    2～15年
  ・車両運搬具 4～6年  

ロ リース資産

・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

  自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

  リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

(2) 引当金の計上方法
イ 退職給付引当金

 職員の退職手当の支給に備えるため、当該事業年度末における退職手当の要支給額に

相当する金額を計上している。

ロ 賞与引当金及び法定福利費引当金

 職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれらに伴う法定福利費の支出に備えるため、

当事業年度末における支給見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上してい

る。

ハ 貸倒引当金

 債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上して

いる。

(3) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項
イ 消費税等の会計処理

   消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

10



(4) 資産の評価基準及び評価方法（地方公営企業法施行規則第８条第３項第２号の規定に基づく
固定資産の評価に係る評価基準及び評価方法を除く。）

イ 有価証券

   売買目的有価証券を保有し、当該事業年度末における有価証券の評価額と帳簿額の差

額を損益額として計上する時価法を採用している。

２ 予定貸借対照表等に関する注記

(1) 企業債の償還に係る他会計の負担
 貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものを含む。）のうち、「病

院事業に対する繰出基準」に基づき、一般会計が負担すると見込まれる額は 1,057,813千
円である。

(2) 賞与引当金及び法定福利費引当金の取り崩し
当事業年度において期末・勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費として 231,325千円
を支給するため、賞与引当金及びその他引当金を 156,030千円を使用する。

３ セグメント情報に関する注記

(1) 報告セグメントの概要
病院事業会計は、病院、看護専門学校を運営しており、設置目的も異なり、各施設で運営

方針等を決定していることから、それらを報告セグメントとしている。

 なお、各報告セグメントに属する事業の内容及び財務情報の内訳は以下のとおり。 

事業区分 事業の内容

病院 病院事業

看護専門学校 看護師養成事業
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(2) 報告セグメントの営業収益等
（単位：千円）

病院 看護専門学校 共通 合計

事業収益 4,252,755 125,209 0 4,377,964 

事業費用 5,104,401 123,142 0 5,227,543 

事業損益 851,646 2,067 0 849,579 

経常損益 326,362 2,067 0 324,295 

セグメント資産 5,351,397 472,982 330,829 6,155,208 

セグメント負債 3,370,026 216,241 0 3,586,267 

その他の項目

他会計繰入金 1,082,977 136,023 0 1,219,000 

減価償却費 309,664 15,787 0 325,451 

特別損失 5,000 0 0 5,000 

有形固定資産及び

無形固定資産の増加額
80,463 3,560 0 84,023 
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既　決 補　正

予定額 予定額

（千円） （千円） （千円） 金額(千円)

1 病院事業 5,098,523 70,003 5,168,526

収益

2 医業外収益 711,837 56,888 768,725

2 補助金 10,412 56,888 67,300

1 他会計補助金 4,099

2 国県補助金 52,789

3 負担金 630,732 △ 9,954 620,778

1 他会計負担金 △ 9,954

5 その他 23,940 9,954 33,894

医業外収益 2 その他医業外収益 9,954

4 特別利益 100 13,115 13,215

1 過年度損益 100 13,115 13,215

修正益 1 過年度損益修正益 13,115

既　決 補　正

予定額 予定額

(千円) (千円) (千円) 金額(千円)

1 病院事業 5,426,927 67,215 5,494,142

費用

1 医業費用 5,139,486 62,215 5,201,701

2 材料費 885,711 43,834 929,545

2 診療材料費 43,834

3 経費 997,826 18,381 1,016,207

11 修繕費 18,381

2 医業外費用 147,226 5,000 152,226

3 雑損失 91,010 5,000 96,010

2 その他雑損失 5,000

節

区 分

支   　    出

款 項 目 計 説　明

令和5年度名張市病院事業会計補正予算（第1号）実施計画説明書

収        入

収益的収入及び支出

項款 目

区 分

節計
説明
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既  決 補  正

予定額 予定額

（千円） （千円） （千円） 金額(千円)

1 資本的収入 591,429 18,700 610,129

1 病院資本的 539,249 15,500 554,749

収入

2 企業債 73,000 15,500 88,500

1 企業債(建設改良) 15,500

2 看護学校 52,180 3,200 55,380
資本的収入

2 企業債 0 3,200 3,200

1 企業債（建設改良） 3,200

既  決 補  正

予定額 予定額

（千円） （千円） （千円） 金額(千円)

1 資本的支出 876,828 18,799 895,627

1 病院 824,647 15,510 840,157
建設改良費

2 資産購入費 69,200 15,510 84,710

1 器械備品購入費 15,510

2 看護学校 52,181 3,289 55,470
建設改良費

3 建設費 0 3,289 3,289

1 工事請負費 3,289

資本的収入及び支出

収　　　　入

款 項 目
計 節

説 明

区 分

支　　　　出

款 項 目
計 節

説 明

区 分

14


